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VENDIM

Nr. 32, daté 9.01.2020

a8 PER L3 (13 LX) LX)
MIRATIMIN E RREGULLORES SE PROGRAMIT TE CIKLIT TE PARE TE STUDIMEVE

“BACHELOR NE MATEMATIKE”
Mbéshtetur n& shkronjén d t& pik&s 1 né nenin 38 né& ligjin Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né€ Institucionet e Arsimit t€ Lart€ né Republikén e Shqipérisé”, shkronjén dh t&
pikés 1 n& nenin 19 né Statutin e UV-sg&, Senati Akademik né mbledhjen e datés 9.01.2020
VENDOSI:

1. T& miratojé& rregulloren e programit t& ciklit t& paré t& studimeve “Bachelor né matematiké”.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KRYETARI I SENATIT AKADEMIK
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Neni 1
HARTIMI DHE PERMBAJTJA E RREGULLORES

Kjo rregullore &shté hartuar nga Departamenti i Matematik&s dhe mbéshtetet né:
i. Ligii nr 80/2015 “PER ARSIMIN E LARTE DHE KERKIMIN SHKENCOR NE
INSTITUCIONET E ARSIMIT TE LARTE NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE”
ii.  STATUTI I UNIVERSITETIT "ISMAIL QEMALI" VLORE, 2013
iii.  RREGULLORE E BRENDSHME té UNIVERSITETIT "ISMAIL QEMALI", VLORE, 2014
iv.  VENDIMET E SENATIT té UNIVERSITETIT "ISMAIL QEMALI", VLORE
v.  RREGULLORE, URDHERA DHE VENDIME TE DEKANATIT TE FAKULTETIT TE
SHKENCAVE TEKNIKE

1. Rregullorja synon t€ krijojé& njé& kuadér t& ploté dhe té qarté pér studimet e ciklit t& paré t& studimit
“Bachelor” né Matematiké, si dhe t& pércaktoj rregulla standarte t& pérgatitjes, organizimit dhe
administrimit t& studentéve té kétij cikli.

2. Kjo rregullore i bashkangjitet Rregullores sé Brendshme té Departamentit t&¢ Matematikés dhe
shtrin efektin e saj mbi njésiné mésimore — shkencore pérgjegjése pér organizimin e programit t&
ciklit t& paré né Matematiké.

Ky programi i studim pérfshihet né ciklin e paré t& studimeve universitare dhe siguron Diplomé

Universitare “Bachelor” né Matematiké.

Neni 2
DEPARTAMENTI I MATEMATIKES

Departamenti i Matematikés n& Universitetin “Ismail Qemali” Vloré(UV),éshté hapur n& kuadrin e
Fakultetit t¢ Shkencave Teknike ng& vitin akademik 2008-2009 me vendim t& Késhillit t&
Ministrave Nr. 832 daté¢ 04.06.2008. Departamenti i Matematikés synon t€ ofroj& njé formim
akademik pér t& pérgatitur profesionistét e ardhshém t& cilét do t& kontribuojné né zhvillimin rajonal
dhe kombétar t& vendit. N& sajé t& bashk&punimit me njési t& tjera t& Universitetit tong, organizata té
ndryshme, Universitete t& tjera brenda dhe jashté vendit, ne synojmé t& pérgatisim mésues té
matematikés dhe specialisté, me sjellje dhe njohuri t& denja pér t& konkuruar me kérkesat e tregut t&
punés brenda dhe jashté vendit.
Neni 3 - \} \’HU’”" C>/< N,
OBJEKTIVAT E DEPARTAMENTIT TEMATE’IYL\ATIKES
/ T k

Departamenti i Matematikés &shté njé nga departamemé ms, & rqﬂdemshem né Fakultetin e
Shkencave Teknike. Ai &shté njési bazé mesmdhen\ese/kerkimore me orlé‘?ﬂ im profesmnal mésuesing
n& Matematiké. Programet e ushtruara nga grupi mgsimdhenés né depa ament jan&:“Bachelor” né
Matematiké, “Bachelor” né Matematiké- Fmancem\B‘@ghelor i ,(Sl)kencat Aktuaristike, “Master
Profesional” néMatematiké, “Master i Shkencave” hé. fMatemg'ﬁ €, “Master i Shkencave” né
Matematiké — Financg&, “Master i Shkencave” né Aktuaristiké,si dhe cikli i tretd i
studimeve*Doktorat&” né Matematiké.
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Misioni i Departamentit t& Matematikés &shté t& krijojé, t& transmetojé, t& zhvilloj€ e t&€ ofrojé dije
pérmes mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe shérbimeve.Pérmesprogrameve mésimore
bashkékohore, departamenti i matematikés synon t& formojé specialisté té larté né mésimdhénie dhe t&
pérgatité shkencétaré (& rinjé né fushat e matematikés, né pérgjigie dhe né pérshtatje me tregun e
punés né Shqipéri dhe né vende té tjera peréndimore.

Vémendje e veganté i kushtohet pérfshirjes né projekte kérkimore e fusha studimi me interes
mesdhetar, evropian e mé gjeré. Misioni i departamentit t& Matematikés lidhet edhe me garantimin e
cilésisé dhe sigurimin e standarteve akademike pér t& gjitha programet e studimit; me nxitjen,
mbéshtetjen dhe zhvillimin e aktivitetit shkencor t& pedagogéve dhe studentéve; ofrimin e mundésive
pér edukim gjaté gjithé jetés; kryerjes s& shérbimeve ndaj té tretéve; bashképunimin me departamente
t€ tjera brenda dhe jashté vendit; ndérkombétarizimin kryesisht pérmes veprimtarisé shkencore,
pjesémartjes n& projekte kombétare dhe ndérkombétare, mobiliteteve pér stafin dhe studentét;
pérshtatjen e programeve ndaj kérkesave t& kohés.

Neni 4
STRUKTURA E DEPARTAMENTIT

Si njési baz& mésimore-kérkimore Departamenti &shté formatuar né pérputhje me Nenin 25; kreu III
t€ Ligjit Nr.80/ 2015 t& Arsimit t& Larté. Elementét strukturoré t& njésisé bazé jan&: shefi i
departamentit, anétarét e pérhershém (& tij, anétarét e pérkohshém (& ftuar), grupet kérkimore-
mésimore, ké&shilltari akademik, personeli ndihmés mésimor si dhe sekretarja e njésisé sé
Matematikés.

Njésité pérbéréve € Departamentit jané grupet mésimore t& pérhershme/té pérkohshme me karakter
kérkimor-shkencor si vijon:

a) Grupi i Algjebrésdhe GjeometriséAlgjebrikei cili pérbéhet nga staf akademik g& drejtimin e
kualifikimeve t& tyre “Master”, “Doktoraturé” e kané né algjebér dhe gjeometri dhe q& zhvillojné
kérkim né disiplinat q& b&jné pjesé kétu;

b) Grupi i Analizés, Ekuacioneve DiferencialedheGjeometri i cili pérbéhet nga staf akademik qé
drejtimin e kualifikimeve té tyre Master, Doktoraturé ¢ kané né analizé dhe ekuacione diferenciale
dhe gg zhvillojng kérkim né disiplinat q& b&jné pjesé kétu;

¢) Grupi i Probabilitet-Statistikés dhe Matematikes sé Aplikuar, i cili pérbéhet nga staf akademik qé
drejtimin e kualifikimeve t& tyre Master, Doktoraturé e kané& n& probabilitet-statistiké dhe matematiké

t& aplikuar dhe g zhvillojné kérkim né disiplinat q& béjné pjesé kétu.

) Neni 5 )
PERGJEGJESI I NJESISE BAZE

Pérgjegjési i Departamentit t& Matematikés (njésisé bazé) eslzfe}éﬁt‘oﬁt‘éh &%éit\ues akademik i njésis@
ku dhe e pérfagéson até. Ai zgjidhet me votim sipas udhézimeve proCeduriale't€'vendosura né Ligjin e
Arsimit € Lartg, ose emérohet nga Dekani pasi ky i fundit @s}lté ké/s'l‘}jil'f‘i_ér_ the pfg‘i”'.gone]in akademik.
Pérgjegjési i Departamentit &shté autoriteti mé i larté pér dé’partan}é'htin.‘;Eiétyrat%ﬁl‘ﬂe kompetencat e tij
pércaktohen né Rregulloren ¢ UV (2014), kreu Ill,i\?;yeni 24.x Péjﬁgjegjé{ﬁh; i Departamentitné
veprimtaring e tijmbéshtetet dhe pérfagéson mendimin e persohelit akademik ¢ departamentit. Veg
detyrave t& tjera t& pércaktuara nga aktet normative né fuqiﬁ‘;ﬁé;gjégiés‘j; i dg@tfamentit ka edhe kéto
detyra pér ushtrimin e funksioneve & tij: R 7 {15
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a. Drejton punén pér hartimin kurrikulave t& programeve studimit g&¢ mbulon departamenti dhe
ndjek me korrektési zbatimin e tyre.

b. Ndjek e kontrollon aktivitetin shkencor né departament, n& pérputhje me planifikimin vjetor
dhe mban dokumentacionin e aktivitetit shkencor e akademik t& anétaréve t& departamentit,
pas raportimeve né analizén vjetore té tij.

¢. Harton orarin mésimor dhe bashkérendon shpérndarjen e ngarkesés mésimore né ¢do formé t&
mé&simdhénies midis personelit akademik t& departamentit sipas rregulloreve e udhézimeve
pérkatése t& Ministris€ t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé (MASR), dheté Rektoratit, dhe ia pércjell
at€pér miratim dekanit.

d. T propozon dekanatit masat pér shkeljet e disiplinés né& puné, t& rregullave dhe standarteve
akademike nga pedagogét.

e. Organizon analizén vjetore t& punés mésimore shkencore, analiza periodike ose analiza t& tjera
pér raste ¢ aspekte t&€ vecanta né department.

f. Mbikqyr respektimin e programeve té¢ mésimdhénies, t& kérkimeve shkencore dhe t&
veprimtarive t€ tjera, né kohén e né ményrén e caktuar.

g. Mbikqyr dhe nénshkruan realizimin e ngarkesés mésimore t& personelit akademik t&
departamentit.

h. I paraqget dekanit listén me propozimet pér personelin akademik t& ftuar dhe até me kontraté t&
pérkohshme me kohé t& ploté ose t& pjesshme, pas miratimit paraprak né department.

i. Propozon Dekanit téFakultetitté Shkencave Teknike krijimin, ndryshimin apo shkrirjen e
grupeve mésimore e kérkimore, strukturén e tyre dhe ndryshimet e saj né pérputhje me
Statutin e Universitetit “Ismail Qemali” Vlorg.

J. Mbikqyr respektimin e disiplinés né pun&, merr masat pérkatése pér rivendosjen e rregullit né
raste shkeljesh apo t€ metash. Njofton dekanin dhe bén rekomandimet pérkatése pér céshtje
organizative e disiplinore kur e ¢gmon té arsyeshme.

k. Ka t€ drejté né gdo kohg, para fillimit t& semestrit dhe gjaté semestrit, t& béjé ¢do ndryshim ng
orarin mésimor, t& riorganizojé apo zévendésojé personelin akademik dhe t& rishp&rndajé
ngarkesén mésimore né rast se konstaton shkelje t& disiplings né puné, t& rregullave e
standardeve akademike, moszbatim t& urdhrave t& autoriteve drejtuese né lidhje me procesin ¢
mésimdhénies, abuzime apo performancé e dobét, apo kur veté i konsideron t& nevojshme kéto
ndryshime né& funksion t& menaxhimit me t& miré dhe sigurimit t& standardeve t& cilésisé dhe
ia pércjellé dekanit p&r miratim.

. Neni 6
GRUPI KERKIMOR MESIMOR (GKM)

GKM é&shté njési akademike brenda Departamentit t& Matematikés i pércaktuar né pérputhje me

specifikat ¢ posagme disiplinore apo natyrén e projekteve t& ndérmarra. Pérgjegjési i grupit

mésimor e kérkimor &shté drejtuesi i tij. Veg detyrave t& tjera t& pércaktuara nga aktet normative

né fuqi, pérgjegjési i grupit mésimor e kérkimor ka edhe ké:,tgii dtyla’ pér \ii%l;igr_imin e funksioneve
PO

t& tij: PR il WO ]
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. o . % o e (e Fof BV
a. Organizon hartimin e kurrikulave t& disiplinave qé mbdlon grupi dhe'1 paraget né departament
pér diskutim. i N\ ) I
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b. Mbikqyr respektimin e programeve t& mésimdhénies né kohén e né ményrén e caktuar,
kérkimeve shkencore dhe veprimtarive t& tjera.

c. Ndjek aktivitetin shkencor t& anétaréve t& grupit dhe pér problemet g€ lindin, informon
autoritetet drejtuese t& departamentit.

d. Raporton tek pérgjegjési i departamentit pér realizimin e programit mésimor né& pérfundim t&
¢do semestri duke pasqyruar dhe mendimet e grupit mésimor kérkimor.

e. Organizon analizén vjetore t& punés dhe depoziton né departament dokumentacionin e
aktivitetit shkencor t& secilit anétar.

f.  Mbikqyr dhe nénshkruan realizimin e ngarkesés mésimore t& grupit.

Evidenton, verifikon dhe kur &shté rasti i propozon pérgjegjésit t& departamentit pér shkeljet e

disiplinés n& puné nga punonjésit e grupit.

h. Mbikqyr respektimin e disiplings n& puné, merr masat pérkatése pér rivendosjen e rregullit né
rast shkeljesh e t& metash. N& rastet e rénda ose kur e gmon t& arsyeshme, njofton pérgjegjésin
e departamentit me rekomandimet pérkatése organizative e disiplinore.

ag

Neni 7
KESHILLTARI AKADEMIK

Késhilltari Akademik pérzgjidhet nga Pérgjegjési i Departamentit. Ai udh&zon e késhillon
procesin akademik t& studentéve, u pérgjigjet nevojave pér t& ndjekur procedura t€ ndryshme
akademike e administrative né respekt t& t& drejtave dhe pérgjegjésive t&€ organeve administrative
pérkatése t& UV, sipas pércaktimeve né nenin 85 t&€ Rregullores (2014).

Neni 8
PERSONELI AKADEMIK — TE DREJTAT
Personeli i departamentit mund t€ pérbéhet nga personeli akademik (me kohé& t& ploté t&

pacaktuar/ t& caktuar, si dhe i ftuar), personeli ndihmés-akademik, personeli administrativ t&
cilét zhvillojn& veprimtari né departament.

T¢ drejtat e personelit akademik:

a. Te shfrytézojé t& gjitha mundésité q& ofron departamenti, duke respektuar t€ gjitha rregullat e
vendosura;

b. Té kérkojé t& respektohen dhe t& zbatohen té gjitha detyrimet qé shtrohen gjaté procesit
mésimor;

c. Té kérkojé nga organet drejtuese t& departamentit, respektimin prej tyre t& t& gjitha t& drejtave
qé burojnénga Kodi i Punés dhe ligji pér arsimin e larté;

d. Té kérkojé nga studentét njé frymé etiko-morale té tillg, q& t& jeté né pajtim me legjislacionin
né fuqi.

i e,
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Neni 9 Fg 77N

DETYRAT E PERSONELIT AKADEMIK = A

oy 7

? !.-'\. ar ﬁ}:l
a. Té& hartojé né kohén e duhur, programin mé&simor t& 1&€ndés né perputhja me pl&nm kalendar,
tre kopje t& t€ cilit dorézohen né& departament; ]

b. Té shfrytézojé me efektivitet orén e mésimit;
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c. Té ndjek sistematikisht zhvillimin dhe arritjet e shkencés pérkatése né plan kombétar e botéror
dhe ta reflektojé até né procesin mésimor;

d. Té& hartojé né& kohén e duhur tezat e provimit, t& cilat ¢do vit duhet t& jené t& riformuluara e &
pérditesuara dhe gjithépérfshirése;

e. T& zbatojé udhézimet g€ dalin si domosdoshméri gjaté realizimit t& programit mésimor;

f. Té& respektojé gjaté gjithé veprimtarisé sé tij parimet e etikés qytetare, Kodin e Etikés t& UV
duke shfaqur njé figuré t& pajtueshme me veprimtaring qé& zhvillohet né universitet;

g. Té& respektojé me pérgjegjési orarin dhe disiplinén né puné;

h. T& ruajé sekretin profesional, t& mos japé t& dhéna lidhur me detyrén qé kryen pa gené i
autorizuar nga autoriteti drejtues.

Neni 10
PERGJEGJESI TE TJERA Tii PERSONELIT AKADEMIK

Pérgjegjésité e pedagogut pérfshijné ndér te tjera, por pa gené t& kufizuara, dhe pérgjegjési si mé
poshté:

a. Pedagogu duhet t'i zhvillojé orét e mésimit dhe provimet né orén dhe vendin e pércaktuar
zyrtarisht.

b. Cdo pedagog duhet t€ jet& n& dispozicion né zyrén e vet né konsultim me studentét pér njé
numér t€ arsyeshém orésh ¢do javé dhe duhet t'i b&jé t& njohura kéto oré.

c. Pedagogu duhet t& béjé t& njohur né fillim t& ¢do kursi objektivat dhe natyrén e kursit, datat e
ngjarjeve té réndésishme (p.sh. testime, detyra kursi), ményra dhe sisteme t& vlerésimit,
frekuentimi i oréve t& mésimit, provime, detyra dhe aktivizim n& klasg.

d. Pedagogu duhet t€ sigurohet q&¢ pérmbajtja e kursit q&é ai jep t& jeté né pérputhje me
pérshkrimin e kursit né& katalogun e universitetit.

e. Pedagogu duhet t& respektojé Rregulloren e Universitetit né lidhje me té drejtat e studentéve.

f. Pedagogu duhet t&€ frekuentojé takimet e detyruara nga procedurat e njésisé akademike n&
lidhje me ankesat e studentéve.

g. Pedagogét duhet t&€ mos pérdorin auditorin me studenté pér veprimtari qé nuk lidhen me
mésimdhénien dhe t& mos pércjellin mesazhe personale pér kolegét dhe autoritetet drejtuese.

Neni 11
MASAT DISIPLINORE PER PERSONELIN AKADEMIK

Pérgjegjési i Departamentit, ka t& drejté t& propozojé masa disiplinore pér personelin akademik,
personelin ndihmé&s-mésimor shkencor dhe administrativ né Departamentin e Matematikés sipas
akteve normative né fuqi. Kéto masa ai i propozon tek dekani dhe n& rast mospérputhje, drejtpérdre;t
te Rektori.

oty
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dhe né vetg kriteret e parashikuara n& nenin 25 dhe nenin 39 te rregullores se UV si dhe né kriteret e
propozuara nga njésité bazé dhe t€ miratuara nga SA i Institucionit.

Neni 13
ORGANIZIMI I STUDIMEVE

Programi i studimit“Bachelor” n&Matematiké siguron Diplomé& Universitare “Bachelor” né
Matematiké. Ky program organizohet dhe shprehet pérmes grumbullimit t& krediteve sipas Sistemit
Europian t& Transferimit t& Krediteve (ECTS). Pér t& fituar kétédiplomé& nevojiten 180 kredite
(ECTS). 60 kredite(ECTS) pérfaqésojné ngarkesén e punés sé njé viti akademik studimesh.

1. Viti akademik &shté njésia kohore bazé e studimeve. Njé vit akademik pérb&het nga 2
semestra dhe shtrihet né intervalin nga 30 deri 40 javé mésimore, sipas udhézimeve MASR(30
javé mésim dhe 6-8 javé provime dhe provim formimi / mbrojtje teze diplome).Fillimi dhe
pérfundimi i vitit akademik p&rcaktohet me Udhezim t&€ MASR né ¢do fillim viti akademik.

2. Cdo semestér zgjat 15 jav€ pér mésim dhe mesatarisht 3-4 javé pér provime. Datat e sakta t&
kohézgjatjes s€ mésimit, pushimeve dhe provimeve pércaktohen dhe shpallen nga
Departamenti dhé jané té parashikuara ng Strukturén e Vitit Akademik.

3. Me fillimin e vitit akademik, Departamenti shpall orarin mésimor: ditén, orén, sallén dhe
personelin akademik pérkatés, pér semestrin pérkatés.

4. Moduli themelor i studimit &shté lénda semestrale me kredite(ECTS) t& bashkangjitura né
planin mé&simor t& miratuar t& programit te studimit.

5. Numri i caktuar i kredive fitohet pas pérfundimit me sukses t& disiplinés, si¢ &shté pérshkruar
né kété Rregullore dhe né Rregulloren e Brendshme t& Universitetit.

6. Vler&simi i studentéve b&het nga pérsoneli akademik pérkatés qé zhvillon disiplinat mésimore,
i cili detyrohet t& organizojé sipas gjykimit t& tij kontrolle me gojé, me shkrim, detyra té&
pavarura, detyra kursi etj. N& pérputhje me ményrat e vlerésimit t& pércaktuara né kété
Rregullore dhe n€ Rregulloren e Brendshme t& Universitetit.

7. Studenti pérfundon studimet né kété program studimi dhe merr diplomé& kur ka likujduar me
sukses gjithé disiplinat mé&simore t& parashikuara né planin mésimor pérkatés, ka mbrojtur me
sukses tezé&n e diplomes / provimin e formimit, kjo né varési t& notés mesatare qé arrin
studenti gjaté tre viteve t&€ studimit, dhe ka fituar 180 kredite (ECTS). Kéto dy forma vlerésimi
pérmbajné tematika t& 1&ndéve t& drejtimit qé ka ndjekur né program, me géllim krijimin dhe
vlerésimin e dijeve t& fituara né disiplina t& ndryshme.

a. Tematika e temés sé diplomés

Teza e diplomé&s mund t€ jeté bibliografike, kérkimore apo dhe kombinim i t& dyjave pér ¢éshtje
g€ lidhen me disiplinat mé&simore t& planit mé&simor t& programit t& studimit. Njé student mund
t&€ propozojé veté njé temé diplome dhe ta hartojé até me kushtin qé t&¢ marré miratimin e
pedagogut udheheqés. Teza e diplomé&s duhet t& jeté personqiemﬁf&prowml i temés dhe
udheheqésit béhet nga Departamenti. :,\1,\) b e 3}2 Y

b. Forma dhe volumi i tezes sé diplomés. /3 "' s o\

Teza e diplomés nuk mund t& kaloj€ 12 000 fjalét (af‘ersth 40 fac{e} dhe strukiuga e saj duhet t&
jet& n€ pérputhje me rregullat e nje punimi shkencor. Fofimatl i saj eshté Standafrt clhe aprovohet
nga Departamenti . \‘\—;:: N j

c. Diagrama kohore N
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E shumta 1 muaj pérpara mbarimit t&¢ semestrit t&¢ paré t€ vitit akademik pedagogét jané t&
detyruar t& shpallin me shkrim studentéve propozime temash pér tezat e diplomave.Me fillimine
semestrit t& dyté, studentét zgjedhin temén dhe né marréveshje me udhéheqésin marrin pérsipér
tezén e diplomés dhe dorézojné njé Deklaraté t&€ marrjes sé& Tezés s€ Diplomé&s. Koha minimale
e dorézimit t& Tezés s&¢ Diplomés nuk mund t€ jet€ mé e vogél se 8 javé pas marrjes pérsipér té
saj dhe e detyruar pérpara fillimit t& sezonit perkatés t& provimeve té& verés apo té vjeshtés.

d. Detyrime té pedagogut udhéheqés

e Shpallja n€ koh€ e propozimeve pér tema diplomash qé déshirojné dhe mund t& udhéheqin.

e Udh&heqje dhe takime késhilluese né& periudha t& rregullta kohore me studentét. T'u ofrojé
studentéve udh&zime pér shkrimin dhe mbrojtjen e temés si dhe pér vleresimin e saj.

e Cdo pedagog mund té udh&heqé deri né tre tema diplomash nj&herésh.

& Vlerésimi

Tema e diplomé&s vler&sohet me sistemin prejdhjeté notash pérpara njé komisioni té ngritur né
Departament.

8. Koha minimale pér t& pérfunduar studimet né programin e studimeve Matematiké &shté 3 vjet.
Studenti fillon studimet me até plan mésimor q& i shté béré e njohur atij n& ditén e regjistrimit
né sekretaring e fakultetit, gjithmon& n€ qoft€ se i kryen detyrimet né koh&n minimale t&
parashikuar pér pérfundimin e studimeve né kete program studimi. N& t& kundért ai u
nénshtrohet detyrimeve t& reja qé lindin.

9. Kohézgjatja e orés s¢ mésimit €shté 50 minuta.

Neni 14
NDERPRERJA E STUDIMIT

Studenti mund t& ndérpresé studimet n& ¢do kohé t& vitit, pér njé afat jo mé tepér se njé vit dhe vetém
pér kéto raste:
o Kur sémuret pér periudha t& gjata, t&€ dokumentuara me raport nga komisioni mjeko-ligjor, ku
té jené€ shprehur qarté diagnoza e rekomandimi ( jo nga mjeku i familjes).
e Kur mbetet kryefamiljar, n& raste fatkeqésish e n& kushte ekonomike t& véshtira, t&
dokumentuara nga zyrat pérkatése.

Né ¢do rast dokumentat duhet t& paragiten pérpara se t& ndérpresé studimet, t& shogéruara me njé
kérkesé drejtuar Rektoratit.Pér studentét & cilét ndérpresin studimet pér dy ose mé shumé semestra
radh& dhe nuk kan& marré lejen nga rektori pér kété ndérprerje duhet t& aplikojné pérséri pér pranim
né universitet.

Neni 15
NJOHJA, EKUIVALENTIMI DHE TRANSFER{)M\IH\ A E ?;‘
s J \
N
Eshté e mundur njohja e ploté dhe e pjesshme e krediteve studentex/& qé vi ne me “oran%ﬁ:rlm nga
programe t&€ tjera studimi brenda ose dhe jashté& universitetit. Prané D p,artam i:1t ngrihet I(o‘rmsmm i
Njohjes dhe Ekuivalentimit i cili vleréson dokumentacionin e sttidcntlt te perc;@'lle nga.‘Zyra e

Rregjistrimit dhe bé&n njohjen e krediteve pérkatése pér disiplinat l’nes:m‘o/re “té- Hku_]duara/ t& cilat
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mbulojné € paktén 80% t& programit t& disiplinés mésimore pér t& cilén kérkohet njohja e
krediteve.Numri maksimal i krediteve g€ mund ti njihen nj€ studenti t& transferuar nga nje program
tjetér studimi &shté¢ 60 kredite. Modalitetet dhe procedurat pér transferimin e studentéve jané té&
pércaktuara né Kreun VI t& Rregullores s& Brendshme t& Universitetit.

Neni 16
FREKUENTIMI DHE DETYRIMET NE PROVIM

a. Frekuentimi i oréve mésimore &shté i detyrueshém deri né masén 75%.

b. Numri i mungesave t& lejuara pérllogaritet pér gjithé semestrin pérkundrejt numrit total té
oréve pér gjithé kursin dhe jo né bazé t& oréve qé€ i takojné& provimeve t& pjesshme.

c. Cdo pedagog pajiset me regjistrin pérkatés i cili pérmban informacion mbi veprimtaring e
mésimdhénies dhe frekuentimit. Pedagogu pérgjigjet drejtpérdrejt pér saktésingé e
informacionit mbi frekuentimin.

d. Nése studenti mungon gjaté zhvillimit t& kursit dhe tejkalon numrin total t& mungesave té
lejuara pér gjithé semestrin ( jo mé pak se 75 % frekuentim), atéherg studenti skualifikohet pér
shkak t& mungesave, nuk futet né provimin e radhé&s, né procesverbalin e vlerésimit shénohet
mungesé (m) dhe pérsérit kursin né semestrin e ardhshém kur kursi ofrohet. Shénimi mungesé
(m) do t& pasqyrohet né procesverbalet pérfundimtare nése studenti ka plotésuar mungesat
totale.

e. Nése studenti ka frekuentuar kursin por nuk paragitet n€ provimin e radh&s, né& procesverbalin
e vlerésimit shénohet "Nuk u paraqit". Nése studenti nuk ka detyrime frekuentimi, por nuk
&shté paraqitur né asnjé prej provimeve t& pjesshme duke pérfshiré dhe provimin final, né
procesverbalin pérfundimtar t& vlerésimit do t& béhet shénimi "NP" (Nuk u paragqit), né té
kundért do t& béhet vlerésimi me notén pérkatése. Studentét e t& gjithé cikleve nuk mund té
regjistrohen né kéto 1&ndé pér t& ndjekur kursin si pérsérités, por kané t& drejtén té shlyejné
[éndén vetém me provim, sipas pércaktimeve né kété rregullore.

f.  Sekretarit¢ mésimore pérgjigijen pér administrimin e informacionit mbi frekuentimin e
studentéve.

Neni 17
TE DREJTAT E STUDENTEVE

Té& drejtat dhe obligimet e studentéve jané t& parashikuara né nenin 70 t& Rregullores sé UV, 2014,
ndérsa shkeljet disiplinore nga studentét parashikohen né& nenin 74 t&€ po késaj rregulloreje.
Studenti ka té drejté:

a. T& ndjeké leksione, seminare dhe t& gjitha veprimtarité e tjera mésimore, t€ organizuara né
pérputhje me statusin e tij.

b. T& pérdoré pajisjet, bazén materiale dhe laboratorike t& universitetit. srug’a($ n‘egqllave pérkatése,
pér t& realizuar programin mésimor dhe punén e programuar me\iiktlvnetmué' 1:)} shkencor
bibliotekén dhe mjediset sportive e kulturore t& universitetit. ;“:

c. Té zgjedhé dhe t& zgjidhet né organet drejtuese, si né Sena_tm Akademlk, ne K’éﬂhl“m =
Administrimit, ku jang té regjistruar, né pérputhje me ligjin géa: ar51mm e la:rpe dheﬂSﬁatutm e

Universitetit. \: i
d. T& organizohet né¢ shoqata t& ndryshme jopolitike né& perputhje\fne aktew@gjore g?nenllg\;ore
pérkatése. ot T L G /
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Té pérfitojé bursé studimi brenda ose jashté shtetit kur plotéson kushtet e pércaktuara me
vendim t& Késhillit t& Ministrave, Senatit e né& marréveshjet ndérshtetérore ose
ndéruniversitare.

Té pérfitojé shpérblime t& veganta q& akordohen nga Universiteti "Ismail Qemali" Vloré sipas
ligjit dhe kritereve t&€ caktuara nga Senati Akademik.

Té shprehé opinionin e tij pér cilésiné e mésimdhénies dhe punén e personelit akademik té
universitetit

Té ankohet pér shkelje te rregullave dhe standarteve akademike nga ana e pedagogeve,
mosrealizimine procesit t&€ mésimdhénies, rregullat pér zhvillimineprovimit dhe pér vlerésimin
e tij té pamerituar.

T€ ankohet pér shkelje t& etikés akademike, t& konfliktit t& interesit dhe t& ¢do rasti tjetér q&
cénon integritetin e studentit.

Té ndjeké studimet n& njé degé t& dyté, né sistem &€ ndryshém nga ai qé ndjek, sipas
pércaktimeve né& kété rregullore, né vendimet e Senatit apo né aktet e posagme t& Ministrisé sé
Arsimit dhe t& Sportit.

TE drejta t& tjera t& studenteve jané percaktuar né& Ligjin nr. 80, daté 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté
né Republiken e Shqipérise", né Statutin (2013) dhe né Rregulloren (2014) t& UV.

Neni 18
OBLIGIMET E STUDENTEVE

Studenti éshté i detyruar:

a.

T&€ njoh& me hollési Statutin, Rregulloren e Universitetit dhe ¢do Rregullore tjeter e detyrimet
qé lindin pér t& dhe t& jeté i vetédijshém pér zbatimin e tyre, né t& kundért, universiteti nuk
mban pérgjegjési pér pasojat q¢ mund t& rrjedhin nga mosnjohja e tyre.

T€ njohin t&€ gjitha kérkesat e pérgjithshme t& universitetit, si dhe kérkesat specifike t&
programit n€ fushén q¢ ata kan€ zgjedhur. Studentét jang pérgjegjés pér t'iu pérgjigjur té gjitha
kérkesave dhe rregulloreve pérkatése né& bazé té diplomave gé ata synojng;

Té€ zbatoj€ t€ gjitha rregullat g€ rrjedhin nga Statuti i Universitetit "Ismail Qemali" t& Vlorés,
nga kjo rregullore dhe nga ¢do akt tjetér ligjor e nénligjor pér arsimin e larté.

T& respektojé Kodin e Etikes sé univeristetit.

Té shlyejé detyrimet e pércaktuara ne programin e studimit si dhe ¢do detyrim tjetér financiar
dhe material ndaj universitetit.

Té€ shlyejé te gjitha detyrimet financiare te parashikuara né ligj.

Té mbajé pérgjegjési pér shkeljet e rregullave t& universitetit nga ana e tij; démet materiale q&
ai mund t& ket béré zhdémtohen né masén e pérllogaritur.

Detyra apo pergjegjési t€ tjera t& studentéve jané pércaktuar né Ligjin nr. 80, daté 22.07.2015 “Pér
Arsimin e Lart€ n& Republiken e Shqipérise", n& Statutin (2013) dhe né Rregulloren (2014) t& UV.

Pérgjegjésité e studentit pérfshijné ndér t& tjera edhe pikat mé poshté: 51‘5

Neni 19
PERGJEGJESI TE TJERA TE STUDE EVE

A._), P U
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a. Studenti duhet t& dijé dhe t& zbatojé politikat e pedagogut né lidhje me frekuentimin, testimet,
detyrat e kursit dhe aktivizimin né klasg.

b. Studenti duhet t'i drejtojé ankesat akademike né lidhje me njé oré mésimi né kanalet e
sipérpérmenduara.

c. Me kérkesén e pedagogut té vet, studenti duhet t& konsultohet me pedagogun né njé kohé t&
pérshtatshme pér t& dyja palét.

d. Studenti duhet t& marré pjesé né& takimet e detyruara nga procedurat e njésisé akademike né
lidhje me ankesat.

Neni 20 } )
MASAT DISIPLINORE PER STUDENTET

Shkelje e rregullave té universitetit konsiderohen t& gjitha veprimet e kryera nga ana e studentit q&
cénojné personalitetin e personelit akademik, t& ¢do punonjési tjetér t& universitetit dhe cdo studenti,
normat etiko-morale t&€ shoqérisé si kopjimi n& provime, falsifikimi i dokumentave t&€ ndryshme,
fyerjet, sharjet, aktet e rrugacérisg, t& vjedhjes etj., kur kéto veprime nuk bartin elementg& t€ veprés
penale. Ndaj studentit q& kryen kéto veprime, merren kéto masa disiplinore:

e Vérejtje me shkrim;
Paralajmerim pér pezullim ose pérjashtim nga universiteti;
Pezullimin nga universiteti pér njé semester ose njé vit;
Pérjashtim nga universiteti "Ismail Qemali" Vlorég;
Pérjashtim pérgjithmoné nga Universiteti "Ismail Qemali” Vloré.

Vendimin per "Vérejtjie me shkrim", "Paralajmérim pér pezullim ose pérjashtim nga universiteti" dhe
"Pezullim nga universiteti per njé semester ose nje vit" e merr dekanati pérkatés. N& raste t& veganta
t& parashikuara né Kodin e Etikés kéto vendime mund t& merren nga Rektorati.

Vendimin pér "Pérjashtimin nga Universiteti "Ismail Qemali" Vloré" (heqje vetém e s€ drejtés s&
studimit t& filluar) dhe "Pérjashtimin p&rgjithmong nga Universiteti "Ismail Qemali" Vloré (duke mos
i lejuar t& fitojé t& drejta studimi t& mépasshme) e merr Rektorati i Universitetit "Ismail Qemali"
Vloré, mbi bazén e propozimit t& dekanatit pérkatés.

Studenti konsiderohet i rehabilituar, nése nuk bén shkelje tjetér me kalimin e tre muajve pér vérejtjen,
brenda 6-muajve pér paralajmérimin dhe njé viti pér pezullimin.

Neni 21
KONTROLLI I DIJEVE — ADMINISTRIMI I PROVIMIT

A) Kontrolli i dijeve: Mbégshtetet n€ nenet 60 — 65 t€ Rregullores sé UV

a. Kontrolli i dijes s€ njé 1énde (provimi) pércaktohet nga t1tulla51 Hendes 'dﬁm;nund t& béhet, me
shkrim, me gojé ose i kombinuar me shkrim e me ngc, )duke u mbcshtem‘r\ne programin
mésimor. G .' By | ;,\

b. Kontrolli i dijeve né ciklin e paré t& studimeve reallzohet perg]ate semestrlt“nepermjet njé
provimi t€ pjesshém, njé provimi final gjithpérfshirés si dHe formave tetjera te“vleresmlt nése
jané parashikuar né syllabus-in e l&éndés. B, WL OrRg & Vi

c. Pesha (pérqindja) e provimit t& pjesshém, té jeté nga nga 2 ""3(}% ¢ vleresxm;r t& pérgjithshém

dhe zhvillohet jo mé larg se java e shtaté, ndérsa 10-15% e vler it e pergjlthshem mund t&
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bazohet né detyrat e kursit, projektet individuale, apo forma t€ tjera t&€ vlerésimeve gjaté vitit,
t€ gjitha s& bashku.

Orari i provimeve finale duhet té shpallet para pérfundimit t& semestrit.

Pér semestrin e ver&s dhe sezonin e riprovimeve t& dimrit kontrolli i dijeve realizohet vetém
népérmjet njé provimi final.

NE rastin kur studenti nuk merr pjese né njé provim, por paraqet dokumentacion ku justifikon
arsye t€ forta, vendimin pér njé mundési tjetér pér dhénien e provimit e merr dekani i
fakultetit, duke u bazuar n€ kérkesén me shkrim t& paraqitur nga studenti.

Studentét merren né provim nga pedagogu i léndés. Teza e provimit hartohet nga titullari i
1€ndés. Afati pér hedhjen e rezultateve né Sistemin e Menaxhimit t& Informacionit Univlora
(SMI-Univlora) brenda 48 oré&.

N¢ raste pagartésish, studentét kané t&€ drejté t& shikojné& personalisht provimin n& prezencé té
lektorit t& kursit, pér t& marré sqarimet e duhura. Pér sqarime t& métejshme ata kané té drejté
t’i drejtohen me shkrim Pérgjegjésit t& Departamentit.

Kur studenti né provim vlerésohet me notén 4 (katér) ose "NP" (Nuk u paragit), ai ka t&
drejtén té regjistrohet pér t& shlyer kété lénd€ vet€m né€ semestrin e verés, sezonin e
riprovimeve n€ dimér dhe né nj& semestér tjetér.

Studentét e ciklit t& paré kané t& drejté t& p&rmirésoj& notén né ¢do 1éndé, por jo mé& shumé se
katér pérmirésime gjaté gjithé periudhés sé€ studimeve dhe jo m& shumé se dy pérmirésime né
njé vit akademik.

Pérmirésimet e notés b&hen vetém né& semestrin e verés, sezonin e riprovimeve té dimrit si dhe
né datat e pércaktura nga dekani i fakultetit para mbrojtjes sé diplomés, kundrejt njé tarife t&
miratuar.

B) Administrimi i dokumentacionit

a.

Né fund t& ¢do provimi, testet dhe ¢do material i provimit dorézohet né sekretaring e
departamentit pérkatés, mbyllet n€ njé zarf mbi t&€ cilin t&€ jen& shkruar t&€ gjitha t& dhénat e
nevojshme dhe firmoset nga lektori.

Zarfet me testet e provimeve te arkivuara né sekretariné e departamentit, mund t&€ hapen dhe t&
kontrollohen vetém né& rast ankimi ose shihet e arsyeshme nga autoritetet drejtuese. Kéto
materiale ruhen deri né fund t& provimeve té semestrit pasardhés e mé pas ato digjen.

Ndalohet hyrja né provim e personave t€ jasht€ém, me pérjashtim t& Pérgjegjésit t&
Departamentit, autoriteteve drejtuese t& fakultetit e personave té tjeré t& autorizuar me shkrim
nga Dekani ose Rektori pér t& kryer kontroll.

Departamenti i Matematikés mund t€ propozoj& ndértimin e nj& Komisioni p&r mbikqyrjen e
procesit té provimeve.

Neni 22 .
SEKRETARIA E DEPARTAMENTIT - \_\\\n £ S
7 \5 A / \

Sekretaria mésimore e Departamentit t&€ Matematikés &shté e detyruar ie mbaje regmter bazé

t& studentéve me t& dhénat personale t& tyre, vlerésimet e marfa gjaté ndjek_]es 5E prdgiramlt t&

studimit, t& dhéna mbi diplomén ose diplomat e marra bashké! ime suplementlr; e dlpfénmes étj.,

té formatuara kéto sipas standardeve shtetérore. \ SN /

Regjistri i studentéve plotésohet né formé t& shkruar dhe elektr@gﬂge dhe! ﬁg.bahet n; ‘ruajtje té
/“

/o ; i (\’
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pérhershme. Sekretaria mé&simore e ¢do fakulteti apo departamenti pérpilon, administron dhe
éshté pérgjegj€se pér mirémbajtjen e regjistrit themeltar (bazé) t& shkruar me doré dhe me
kompjuter. Regjistri themeltar plotésohet me shkrim, pa korrigjime dhe nuk ndryshohet pér
asnjé arsye.

NE sekretaring mésimore depozitohen t&é firmosura nga anétarét e personelit akademik né
kohén e duhur lista e studenteve t€ regjistruar n€ kursin pérkatés e ndaré né leksione dhe
seminare me informacionin pér mungesat si dhe proces-verbalet e vleresimeve né provimet e
pjesshme dhe pérfundimtare t&€ kurseve, dhe cdo informacion tjeter qé kerkohet pér t&
konfirmuar realizimin e procesit t& mésimdhénies, i firmosur ky i fundit nga Pérgjegjési i
Departamentit dhe Dekani i fakultetit.

Sekretaret mé&simore mbajné edhe detyrén e sekretares sé departamentit dhe ndér té tjera kané
pér detyré t& informojné& me shkrim pér ¢do ¢&shtje apo problem, sa heré qé iu kérkohet me njé
urdhér me shkrim ose me goj&, nga autoritet drejtuese t& ¢do niveli.

Cdo komunikim me pedagogun gjaté vitit akademik apo gjaté sesionit t&€ provimeve bg&het
népérmjet sekretares pérkatése.

Neni 23
FORMAT E KOMUNIKIMIT DHE TE NJOFTIMIT

Bazuar né rregulloren e UV format e komunikimit do t& jené si mé poshté:

a.

Drejtuesi dhe anétarét e njésisé bazé mésimore-kérkimore t€ departamentit Té Matematikés
marrin dijeni pér aktet ligjore e nénligjore, apo aktet e tjera t& nxjera n& zbatim t& tyre, nga
struktura vartése.

Dorézimi apo njoftimi mbi aktet t& protokolluara u bé&het anétaréve t& organeve drejtuese dhe
autoriteteve drejtuese apo gjithé personelit t& departamentit kur kjo &shté e nevojshme,
pérkundrejt nénshkrimit t& drejtp&rdrejté apo t& bashkélidhur té tekstit pérkatés, i cili ruhet nga
komunikuesi, pér aq kohé sa ka fuqi vepruese akti. Mé pas akti arkivohet.

Komunikimi i mésipérm dhe njoftimet e ¢do lloji drejtuar personelit akademik, &shté i
vlefshém dhe konsiderohet i kryer edhe kur b&het népérmjet postés elektronike zyrtare, ose
publikimit n& fagen zyrtare t& internetit www.univlora.edu.al, ose njoftimit verbal nga autoritet
drejtuese t& ¢do niveli apo nga personat e caktuar prej tyre pér t& béré njoftimin.

Nga ana e personelit akademik dhe joakademik, komunikimi népérmjet postés elektronike
zyrtare nuk pérdoret pér ¢do arsye dhe né ¢do kohé.

Pérgjigjet zyrtare, t& cilat duhen bé&ré vetém pérmes shkresave zyrtare, nuk mund té
zévendésohen me kthim pergjigje pérmes pérdorimit t& postés elektronike zyrtare né asnjé
rast.

Komunikimi do t& b&het n&pérmjet pérgjegjésit t& njésisé bazé té& matematikés, grupit
kérkimor sekretares apo personit t& autorizuar.

Mosrespektimi i ketij neni, pérbén shkelje dhe merren masa disiplinore referuar nenit 50 t& Statutit

dhe nenit 34 té Rregullores sé Universitetit “Ismail Qemali”, Vlorg. e
A LINA S SN
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Té gjithé anétarét e komunitetit akademik né& Universitetin "Ismail Qemali" Vlor€ duhet t&€ praktikojné
dhe t& ruajné standartet e integritetit akademik dhe ndershmérisé. Integritet akademik do t& thoté t&
paragesésh vetveten dhe punén ténde me ndershméri. M& poshté jané disa shembuj pandershmérie
akademike:

a. Mashtrim né& provime. K&tu pérfshihen t€ pérdorésh materiale si libra dhe/ose shénime atéherg
kur njé gj€ e tillé nuk &shté e autorizuar nga pedagogu, t& kopjosh nga testimi apo detyra e
dikujt tjetér, t&€ ndihmosh diké tjetér t€ kopjoj€ punén, t&€ z€vendésosh punén e dikujt tjetér me
punén ténde, t&€ vjedhé&sh kopje t& provimeve, ose t€ tjera forma shkeljesh n€ sjelljeje gjaté
provimeve.

b. Plagjiaturé e punés s¢ té tjeréve. Plagjiaturé do t& thot& t&€ pérdorésh punén ose ideté e dikujt
tjetér duke i konsideruar ato te veta.

c. Falsifikimi i dokumentave apo paraqitja dizinformuese e kredencialeve t& njé personi &shtg
shkelje.

Pedagogét duhet té respektojne standartet e méposhtme né kontekstin e sjelljes akademike:

a. Te informojné dhe t& udhé&zojné studentét mbi procedurat dhe standartet e punés kérkimore, si
dhe mbi dokumentacionin e kérkuar pér t& kryer detyra n€ nj& kurs t& caktuar apo né
kontekstin e njé disipline t& caktuar.

b. T& ndérmarrin hapa konkreté pér té dalluar dhe parandaluar mashtrimin.

c. Té raportojné sjelljen akademike té dyshuar si jo t€ ndershme tek dekani pér t'u konsideruar
me tej ngaZyra Akademike.

d. Té paragesin evidencé t& plagjiaturés, t& mashtrimit né provime apo raporte laboratori, t&
fallsifikimeve t& dokumentave apo t€ tjera forma sjelljeje t&€ pandershme akademike prane
Zyrés Akademike.

Studentét duhet té respektojné standardet e méposhtme né kontekstin e sjelljes akademike:

a. T& jené né dijeni t& praktikave dhe standardeve t& shkollimit t& ndershém.

b. Té ndjekin udhézimet e pedagogéve né lidhje me provimet dhe detyrat né ményré qé té
evitojn€ njé paraqitje t€ keqe t& punés.

c. Té jené té sigurt gé rregulla té€ vecanta né lidhje me dokumentimin e detyrave té kursit, té
procedurave t& provimit, t&€ pérdorimit t€ informacioneve e programeve kompjuterike, etj.,
jané kuptuar qarté.

d. T& evitojn& aparencén e mashtrimit (t& 1€nit p&rshtypje sikur po mashtrojng€). Nése studentét
jané t& bindur gé praktikat e pérdorura nga pedagogu jané té favorshme ndaj mashtrimit, ata
mund t'ia pércjellin két€é mesazh Pérgjegjésit t& Departamentit, Dekanit ose t'i drejtohen me
ankese t& drejtépérdrejtéRektorit. Raste t& tilla do t& gjykohen dhe vlerésohen sipas
rregulloreve né fugqi.

Neni 25
NORMA TE ETIKES GJATE KOMUNIKIMIT PERS()NEL A_KADEMIK-—STUDENT

Gjaté veprimtarisé s& m&simdhénies shpesh vihen re problematrka rrpth k dlml:mt t&€ punés
sé stafit me studentét. Pér két& géllim kjo Rregullore sugjeron i ndlqen d{sa\ Jhez m§ praktike té
miratuara si mé poshté: = / fﬂ}

a) Studenti &€shté idetyruar t€ zbatojé e respektojé Kodin e Et{kes l;e mlratuar né
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b) Kontakti i pedagogut me studentin pér aspekte t& mésimdhénies apo kérkimit shkencor do t&
b&het vetém né ambientet e auditoreve, laboratoreve dhe né& asnjé rast jashté tij.

¢) Komunikimi me studentin mund t& b&het né rrugé elektronike n& adresén e pedagogut e cila
éshté regjistruar mé paré né departament.

d) Justifikimet nga ana e studentéve tek pedagogu pér mungesat gjaté vitit pranohen vetém pas
dorézimit t& raporteve t& marré nga komisione té posacém.

€) NE rast t&€ vonesave t&€ pedagogut né auditor studenti duhet té presé disa minuta dhe nése
pedagogu nuk ka njoftuar paraprakisht ai mund t& largohet.

f) Né auditor, laboratoré si dhe gjaté provimit nuk lejohet pérdorimi i mjeteve t& komunikimit.

g) NE& ditén e provimit studenti respekton me pérpikméri datén, vendin e provimit, si dhe
siguron mjetet ¢ nevojshme (stilolaps, making llogaritése, mjet identifikimi).

h) NE& ambjentet e provimit nuk lejohet prania e familjaréve t& studentit pérvegse personave té
autorizuar nga ana e Pérgjegjésitté Departamentit (pedagogé, sekretare).

1) Pedagogu ju’a komunikon notén studentéve (né mungesé té sistemit) ose bén verifikime t&é
vlerésimit né& nj€ orar e sallé t& caktuar e jo né katedér.

J) Pér komunikime t& pedagogut me studentét q&é kan& tema diplome hartohet nj& grafik i
konsultimit né& njé sallé e dité t& caktuar javore.

Neni 26
CESHTJE AKADEMIKE

Gdo njési akademike duhet te respektojé procedurat pér zgjidhjen e ankesave, né lidhje me vlerésimin,
standartin dhe cilésine ¢ mésimdhénies, situatat brenda né klasé dhe cdo problem tjetér akademik. Pér
rastet € ankesave n€ lidhje me vler&simin, ndiget ajo proceduré e pércaktuar né nenin 62 t&
rregullores s& UV.

Neni 27
CESHTJE JOAKADEMIKE

Personeli i universitetit dhe studentét mund t& hasin situata problematike gjaté kohes s& punés apo t&
studimeve né universitetin "Ismail Qemali" Vloré né t&é cilat mund téperfshihen rastet e fyerjeve,
sharjeve, konfrontimeve fizike. Qé&ndrimi diskriminues apo ngacmimi seksual, sharjet apo fyerjet
raciale, sharjet pér orientimin seksual, pér ngjyrén, fen&, bindjet, origjinén kombétare apo prejardhjen,
gjendjen martesore, gjendjen familjare etj., kérkojné vémendje t& veganté né zgjidhjen e tyre.

Neni 28
MJEDISET E PUNES DHE SIGURIA

Personeli mésimdhénés si dhe personeli mbéshtetés prané Departamentit t& Matematikés kané t&

drejté t& shfryt€zojné mjediset e véna né dispozicion pér mésimdhénie (salla) si dhe bibliotekén e

Fakultetit t& Shkencave Teknike si dhe bibliotekén e UV. Gjaté pérdorimit t& mjedisit €§Lpune5‘e§hte

detyrim institucional ~shfrytézimi racional dhe ruajtia e mjeteve dher paJ:sleve sa \
dokumentacion(tekste, tema diplomash, manuale etj.), pajisje TIK, aksesoré te ‘ndrysyem Trgetes
demonstrimi, mjete praktike etj. j P
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Neni 29
BIBLIOTEKA

Stafi mé&simdhénés si dhe ai studentor kané té drejté té shfrytézojné Bibliotekén e Fakultetit dhe
Universitetit (edhe at&¢ virtuale) pér qéllime mésimore edukative, kérkimore si dhe gjaté
angazhimeve t& projekteve t& pérbashkéta & planifikuara si bashképunime me t& tretét pas miratimit
t€ Kryetarit t&¢ Grupit Kérkimor si dhe Pérgjegjésve t& njésisé bazé e qéndrore.

Neni 30
PROMOVIMI I VLERAVE Ti DEPARTAMENTIT

Si njé departament i ri Departamenti i Matematikés ka njohur rritje n& drejtim t& strukturimit t& tij,
arritjeve akademike-shkencore si dhe tendencés pér t&€ qené njé njési qé konkuron me vlera né sfidén
e formimit e t&€ kualifikimit t& intelektualéve n& disiplinén e Matematikés. N& pérputhje dhe me
strategjing e UV pér promovimin e vlerave té tij, Deparmatenti ka pér detyrim:
» TE€ jet€ pjesé e promovimit t& vlerave t& tij universitare gjaté panaireve t& organizuara nga
institucione né rang vendi.
o TE mbéshtes¢ studentét ekselenté né ceremonité e zhvilluara nga UV si dhe té&
bashk&punojé me ta pér promovuar vlerat e tyre mé tej.
T& behet pjesé e politikés informuese (kontakte t& drejtpérdrejta, media, broshura informuese etj.) né
institucione parauniversitare né pérputhje kjo dhe me strategjing ¢ UV, me géllim prezantimin e
platformés s&€ Departamentit pér térheqjen e maturantéve né vitin pasardhés.

Neni 31
DISPOZITA TE FUNDIT

Cdo ¢éshtje qé lind nga zbatimi i késaj rregulloreje dhe nuk mbulohet prej saj, rregullohet me
Rregulloren e Brendshme t& Universitetit. N&é rast se edhe kjo e fundit nuk e mbulon,
at€heréDepartamenti i propozon Rektorit dhe Senatit Akademik propozimin pérkatés pér miratim.
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